CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
                    GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Câmara Municipal de Marabá | Av. Hiléia, S/N | Agrópolis do Incra | Bairro Amapá | Marabá | Pará | CEP 68.502-100
presidencia@maraba.pa.leg.br | Contato (94) 98808-1167

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 52 DE 2020.

Outorga com o título de “Cidadão

Marabaense” para Manoel Vera Cruz

Pinheiro da Silva, pelos relevantes

serviços prestados à população do

município de Marabá.

           A CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ, Estado do Pará, aprovou e sua Mesa

Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:

           Art. 1º. É outorgado para Manoel Vera Cruz Pinheiro da Silva, o título de

Cidadão Marabaense, pelos relevantes serviços prestados a comunidade nos mais

diversos campos da sociedade, em prol do desenvolvimento do município de Marabá.

           Art. 2º. O Título Honorífico a que se refere o art. 1º será entregue ao

homenageado em sessão solene da Câmara Municipal, em dia e horário previamente

designados.

Art. 3°.  Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

          Art.  4º.  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Marabá, 09 de março de 2020.

Pedro Corrêa Lima

Presidente

Câmara Municipal de Marabá

mailto:presidencia@maraba.pa.leg.br

                 CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
                    GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Câmara Municipal de Marabá | Av. Hiléia, S/N | Agrópolis do Incra | Bairro Amapá | Marabá | Pará | CEP 68.502-100
presidencia@maraba.pa.leg.br | Contato (94) 98808-1167

JUSTIFICATIVA

Manoel Vera Cruz Pinheiro da Silva, conhecido como Vera Cruz, brasileiro

natural de Santa Helena, Maranhão, casado com Denilce Sousa da Silva, tiveram dois

filhos: Pedro Pereira da Silva Neto e Tafarel Souza da Silva, e cinco netos.

Chegou a Marabá em outubro de 1983, como Cabo da Polícia Militar

transferido para atuar no 4º Batalhão da Policia Militar do Estado do Pará, onde trabalhou

até sua aposentadoria com a patente de Subtenente, em fevereiro de 2006.

Vera Cruz durante grande parte de sua vida esteve envolvido com atividades

de Segurança Pública, por determinação do 4º BPM prestou serviços no destacamento de

polícia das cidades de Curionópolis, Eldorado dos Carajás, Nova Ipixuna e Vila Itainópolis.

Durante 15 anos coordenou o Departamento de Trânsito do 4º BPM, onde na

época era responsável pelo controle do trânsito em Marabá, pois até então, o município

ainda não contava com o Departamento Municipal de Trânsito. Sendo Vera Cruz um dos

comandantes que trabalhou na transição do controle de trânsito no município passando

as atribuições do 4º BPM para o então criado DMTU.

Nessa transição Vera Cruz pela sua experiência contribuiu com a orientação,

formação e acompanhamento dos primeiros agentes de trânsitos municipais em Marabá.

Conciliando com suas atividades de agente policial, Vera Cruz foi sócio

proprietário do Clube Canarinho entre os anos de 1987 e 1993, um dos mais famosos

clubes da cidade, onde a maioria das festas noturnas e shows aconteciam sendo

frequentado por grande parte da população marabaense.

Vera Cruz em 2014, juntamente com sua esposa fundou o clube Galinha

Caipira, uma casa noturna de eventos que promove shows regionais e nacionais, aberta

todos os finais de semana se tornou uma das opções de lazer das noites marabaense.

Sempre teve um olhar cuidadoso com as pessoas mais carentes, contribuindo

com diversas ações sociais em beneficio da população principalmente na área de saúde.

Por seus relevantes serviços prestados à comunidade, o mesmo merece tão

distinta Homenagem.

Marabá, 09 de Março de 2020.

Pedro Corrêa Lima
Presidente

Câmara Municipal de Marabá

mailto:presidencia@maraba.pa.leg.br